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Úvod

Dokazování je jednou z nejdůležitějších částí trestního řízení. Je to postup, kterým

orgány činné v trestním řízení poznávají skutkový stav věci, o němž nejsou důvodné

pochybnosti. Jak vyplývá nejen ze zákona, ale i z logiky věci, důkazem je vše, co pomůže

objasnit soudcům, tedy osobám, které o případu na počátku nic nevědí, ale mají o něm

rozhodnout, co se stalo, a tím jim tak pomoci při rozhodování o vině a trestu. Takovými důkazy

jsou zpravidla výpovědi svědků, znalecké posudky, listiny, ale například i odposlechy a

záznamy telekomunikačního provozu, přičemž tento výčet není s ohledem na zásadu volného

hodnocení důkazů zdaleka uzavřený. Zákon tedy v ust. § 89 odst. 2 trestního řádu1 přijímá jako

důkaz „vše, co může přispět k objasnění věci“.2 Takové konstatování ovšem nutně potřebuje

vymezení nějakých hranic, kterými se orgány činné v trestním řízení musejí při získávání

důkazů řídit. Cílem dokazování je totiž zjistit skutkový stav bez důvodných pochybností. Pokud

by bylo bezpodmínečně povoleno jako důkaz zcela vše, co může přispět k objasnění věci, pak

bychom se mohli všichni stát oběťmi manipulace s důkazy, v důsledku čehož by pak každý

mohl dříve nebo později nezaviněně přijít o několik let svobody. Tyto hranice jsou velmi hrubě

a nedostatečně určeny odstavcem 3 stejného ustanovení, který říká, že: „Důkaz získaný

nezákonným donucením nebo hrozbou takového donucení nesmí být použit v řízení“.3 Toto je

jediná vylučovací klauzule, která se týká přípustnosti, respektive nepřípustnosti důkazů

v trestním řízení. Tento zákaz „přejímá závazek vyplývající z Úmluvy proti mučení a jinému

krutému, nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání (čl. 15), kterou je Česká republika

vázána.“4 Většina lidí si ale určitě pomyslí, jestli to je opravdu vše, co zákon výslovně zakazuje

ohledně získávání důkazů a informací jimi zjištěných. Může se zdát, že je skutečně naše právní

úprava dokazování tak kusá, pokud pomineme ust. § 2 trestního řádu a jeho základní principy

vedení trestního řízení, které odkazují na Listinu základních práv a svobod5 a obecné šetření

práv obviněného. Není proto divu, že přípustnost důkazů a jejich zákonnost či nezákonnost

musí upravovat právní praxe, judikatura nebo nauka. Vzhledem ke starému rčení – kolik

právníků, tolik názorů – vznikají ohledně tohoto tématu spory, které mohou vyústit v absurdní

1 Zákon č. 141/1963 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále také jako „trestní řád“).
2 Srov. ust. § 89 odst. 2 trestního řádu.
3 Srov. ust. § 89 odst. 3 trestního řádu.
4 ŠÁMAL, Pavel. Trestní řád: komentář. 7., doplněné a přepracované vydání. V Praze: C. H. Beck, 2013. Velké

komentáře. ISBN: 978-80-7400-465-0.
5 Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů (dále také jako

„Listina základních práv a svobod“, anebo alternativně též jako „Listina“).
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situace, jak jsme viděli mimo jiné i v mediálně známé kauze Davida Ratha,6 konkrétně

v rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 17. října 2016 sp. zn. 6 To 106/2015 a následném

rozhodnutí, nebo spíše akademickém výroku, Nejvyššího soudu ze dne 7. června 2016, sp. zn.

6 Tz 3/2017 (detailnější rozbor viz dále). To vše vzhledem k nedostatečné úpravě provádění

prostorového odposlechu, který mimochodem není v celém trestním řádu ani definován.7

V této práci bych se proto ráda věnovala právní úpravě přípustnosti důkazů v trestním

řízení, a to nejen vzhledem k odposlechům, ale i vzhledem k ostatním důkazům, jako jsou již

právě zmíněné výpovědi svědků, domovní prohlídky nebo znalecké posudky. Cílem práce bude

vytyčení určitých hranic, které rozlišují důkazy na přípustné a nepřípustné a dále otázka, kolik

z těchto podmínek obsahuje přímo trestní řád a kolik jich vytvořila komentářová literatura a

judikatura českých soudů. V této souvislosti bych ráda předložila určité úvahy de lege ferenda,

jak případně pozměnit trestní řád, který dle převažujícího názoru v právní teorii nedostatečně

upravuje problematiku přípustnosti důkazů. Zde se můžeme inspirovat v zahraničních právní

systémech, jako například ve Spojených státech amerických nebo ve Francii, které budou v

práci představeny a porovnány. Dále bude pozornost zaměřena na právní praxi a nauku, která

konkretizuje získávání a používání informací, stejně jako na dle mého názoru vhodnou a

praktickou „doktrínu plodů z otráveného stromu.“ V neposlední řadě bude rozebrána

zmiňovaná kauza Davida Ratha, která zatřásla nejen právní, ale i veřejnou společností, a která

vedla k nespočtu článků i odborných monografií věnovaných problematice odposlechů.

Základem této diplomové práce se stala má dřívější práce na téma Přípustnost důkazů

v trestním řízení, která byla napsána a obhájena v rámci XIII. ročníku soutěže Studentská

vědecká a odborná činnost (SVOČ). Tato práce bude rozšířena hlavně o otázky přípustnosti a

nepřípustnosti všech zákonem vyjmenovaných důkazů v trestním řízení, jakož i vad, které na

nich lpí, stejně jako o otázky možných následků takových vad.

6 David Rath je vystudovaný lékař, bývalý ministr zdravotnictví a hejtman Středočeského kraje, který byl v květnu

roku 2012 zatčen Policií ČR údajně bezprostředně po spáchání trestného činu přijetí úplatku podle ust. § 333

zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku, ve znění pozdějších předpisů. Poslanecká sněmovna ČR souhlasila

s jeho vydáním k trestnímu stíhání, neboť byl v inkriminované době jejím členem. V rámci celé kauzy, která

započala rokem 2012 a byla prozatím skončena až v roce 2019, se soud zabýval úplatky souvisejícími s projektem

opravy zámku v Buštěhradu. David Rath měl podle obžaloby přijmout úplatek ve výši několika desítek milionů

korun a dále manipulovat s veřejnými zakázkami na opravu nemocnic ve Středočeském kraji. Během celých sedmi

let soudních řízení se mimo jiné řešil i postup orgánů činných v trestním řízení při získávání důkazů pomocí

odposlechů, o kterých rozhodl v roce 2016 Vrchní soud tak, že je prohlásil za nezákonné důkazy, na základě

kterých nemůže být David Rath shledán vinným. Tento rozsudek podle očekávání pobouřil laickou i odbornou

veřejnost.
7 JELÍNEK, Jiří. K chybějící právní úpravě tzv. prostorového odposlechu v trestním řádu. Bulletin advokacie

[online]. 22. 09. 2018 [cit. 2021-03-19]. Dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/k-chybejici-pravni-uprave-

tzv.-prostoroveho-odposlechu-v-trestnim-radu.

http://www.bulletin-advokacie.cz/k-chybejici-pravni-uprave-tzv.-prostoroveho-odposlechu-v-trestnim-radu
http://www.bulletin-advokacie.cz/k-chybejici-pravni-uprave-tzv.-prostoroveho-odposlechu-v-trestnim-radu
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1. Jednotlivé důkazní prostředky

Trestní řád se věnuje dokazování v obecné rovině v ust. § 89 trestního řádu, kdy

demonstrativně vymezuje účel důkazů a jejich potřebu v rámci trestního stíhání. V jednotlivých

bodech prvního odstavce se definuje určitý minimální standard, které věci je třeba v trestním

stíhání dokázat, jako například zda se skutek opravdu stal, kdo jej spáchal a ostatní okolnosti,

které mají vliv na posouzení povahy a závažnosti činu. Z výše uvedeného tedy vyplývá, že

každý bod prvního odstavce je nutné v nezbytném rozsahu dokázat, ale seznam věcí či

okolností, které se dokazovat mohou, není úplný. Stejně tak není úplný ani seznam důkazů,

kterými je možno dokázat vinu či nevinu před soudem. Tomuto se věnuje druhý odstavec ust.

§ 89 trestního řádu, který uvádí, že: „Za důkaz může sloužit vše, co může přispět k objasnění

věci…“.


[…]


náležitosti žádosti podle ust. § 88a a § 158d trestního řádu. V rozhodnutích se odhalilo, že se

soudy ve vyšších instancích navzájem neshodnou ani na kompromisu, ale každý zastává svůj

extrém – buď byla žádost o prostorový odposlech dostatečně vyplněná, nebo nikoli. Naopak

můžeme být vděční rozhodnutí Nejvyššího soudu v kauze Nagyová, které zkonkretizovalo

použití odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu a náležitosti odůvodnění příkazu.

Tato práce mi pomohla všímat si detailů a zjistit, že je pravdivé pořekadlo „Čím více

právníků, tím více názorů.“ Pomohla mi také si rámcově uvědomit, které důkazy jsou přípustné

a které nikoli, dále jakým způsobem na nich může ulpět vada, která vada se dá dodatečně zhojit

a jak s nedostatečnou úpravou přípustnosti důkazů pracují soudy vyšších instancí. I díky tomu

si lze uvědomit, že tuto problematiku mají některé zahraniční právní systémy často vyřešenou

jinak a dosti nápaditě, ať už jde o francouzskou chambre d’instruction nebo americké

exclusionary rules. Pokud by se v nich alespoň trochu nechal inspirovat český zákonodárce,

pak se lze domnívat, že se by se nejasnosti ohledně přípustnosti důkazů v trestním řízení mohly

více vyjasnit. Můžeme být jen rádi, že problematiku dokazování řeší intenzivně judikatura a

přední kapacity v oboru trestního práva, z jejichž publikací bylo v této práci rovněž čerpáno.
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Nepřípustnost důkazů v trestním řízení

Abstrakt

Hlavním cílem této práce je zjistit, jak přesně jsou zákonem stanoveny podmínky

přípustnosti důkazů v trestním řízení. Tato problematika je podrobně vysvětlena nejen na tzv.

Kauze Davida Ratha, kde došlo k rozporu v názorech na požadavky žádosti o prostorový

odposlech, konkrétně v rozhodnutích Vrchního soudu v Praze ze dne 17. října 2016, sp. zn. 6

To 106/2015 a Nejvyššího soudu ze dne 7. června 2017, č. j. 6 Tz 3/2017-I.-693. Nejprve se

práce zabývá jednotlivými důkazními prostředky a jejich možnými vadami, které mohou mít

za důsledek jejich nepřípustnost před soudem. Následně autorka vysvětluje rozdíly mezi pojmy

neúčinnost, nepřípustnost a nezákonnost důkazů, které definuje pouze právní nauka, ale které

jsou esenciální pro pochopení problematiky přípustnosti důkazů a případné nápravě

nesrovnalostí v českém právním řádu. Dále nabízí práce vhled do problematiky absolutní a

relativní neúčinnosti důkazů a následně se věnuje americké Doktríně plodů z otráveného stromu

a názory českých odborníků v oblasti práva na tuto doktrínu, případně jiné metody posuzování

sekundárních důkazů. Přidána je také komparativní část, v níž jsou rozebírány přístupy ohledně

dané problematiky ve Spojených státech amerických a ve Francii, v rámci které autorka

upozorňuje na odlišnosti přístupu zahraničních právních systémů k použitelnosti důkazů a

možné použití těchto rozdílných zahraničních metod ke zkvalitnění trestního řízení vzhledem

ke sporům o použitelnost důkazů. Nakonec jsou uvedeny dvě mediálně významné kauzy, u

kterých soud vyslovil nepřípustnost důkazů odposlechy, vzhledem k vadám, které lpěly na

formálních náležitostech příkazu k odposlechu a záznamu telekomunikačního provozu nebo

k prostorovému odposlechu. V závěru je konstatováno, že konkretizace podmínek přípustnosti

důkazů není zákonem dostatečně upravena stejně, jako celkový nedostatek zákonných

ustanovení, které se týkají absolutní nebo relativní neúčinnosti primárních, respektive

sekundárních důkazů.

Klíčová slova: trestní řízení; důkazní prostředky; nepřípustnost důkazů.
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Inadmissibility of Evidence in Criminal Proceedings

Abstract

The main goal of this work is to find out exactly how the conditions of admissibility of

evidence in criminal proceedings are determined by law. This issue is explained in detail not

only in the so-called Rath Case, where there was a conflict of views on the requirements of the

application for spatial interception, specifically in the decisions of the High Court in Prague of

October 17, 2016, file no. 6 To 106/2015 and the Supreme Court of June 7, 2017, File no. 6 Tz

3/2017-I.-693. First, the work deals with individual means of evidence and their possible

defects, which may result in their inadmissibility at the court. Subsequently, the author explains

the differences between the concepts of ineffectiveness, inadmissibility and illegality of

evidence, which is defined only by legal science, but which are essential for understanding the

issue of admissibility of evidence and possible correction of inconsistencies in the Czech legal

system. It also offers insight into the issue of absolute and relative ineffectiveness of evidence

and then deals with the American Doctrine of Fruit from the Poisoned Tree and the views of

Czech experts in the field of law on this doctrine, or other methods of assessing secondary

evidence. A comparative part is added, where the ways of this issue in the United states of

America and in France are discussed, in which the author draws attention to the differences in

the approach of foreign legal systems to the applicability of evidence and the possible use of

these different foreign methods to improve criminal proceedings due to disputes over the

applicability of evidence. Finally, two media-significant cases in which the court ruled that the

wiretapping evidence was inadmissible, due to defects that adhered to the formal requirements

of the wiretapping and recording of telecommunications traffic or spatial wiretapping are cited.

In conclusion, it is stated, that the specification of the conditions of admissibility of evidence is

not sufficiently regulated by law, as well as the general lack of legal provisions concerning the

absolute or relative ineffectiveness of primary and secondary evidence.

Keywords: criminal proceedings; pieces of evidence; inadmissibility of

evidence.