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1. Aktuálnost (novost) tématu

Dokazování v trestním řízení, jakožto jedné z nejvýznamnějších činností orgánů činných

v trestním řízení, potažmo soudu, je nezbytné věnovat permanentní pozornost. Nejenom

zákonná úprava dokazování, ale i limity oprávněnosti zásahů do základních práv a svobod

jednotlivce, s nimiž je dokazování úzce spjato, ovlivňuje procesní použitelnost důkazů

v trestním řízení. Nepřípustnost důkazů v trestním řízení je tedy stále diskutovaným

tématem, kterému je nezbytné se věnovat, poukazovat na nedostatky právní úpravy a

navrhovat možnosti jejího zlepšení nebo precizování. Zkoumání této problematiky je vhodné

i s ohledem na snahy o rekodifikaci trestního práva procesního.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování tématu si vyžaduje zejména znalosti trestního práva procesního, ale i práva

ústavního, přičemž autorka tyto znalosti prokázala. Z hlediska použitých metodologických

postupů se výklad opírá o učebnicové i komentářové zdroje, za současného použití další

odborné literatury – monografii, periodik, početné judikatury a internetových zdrojů. Práce

obsahuje formální chyby nebo neobratné formulace jenom v rozsahu neovlivňujícím kvalitu

práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce o rozsahu 41 stran vlastního textu je kromě úvodu a závěru členěna do šesti kapitol,

které na sebe logicky navazují. V první kapitole se diplomantka věnuje zákonné úpravě

důkazních prostředků v trestním řádu. Teoretické východiska nepřípustnosti, nezákonnosti

a neúčinnosti důkazů podává v kapitole druhé. Samostatná kapitola (třetí) je věnována

doktríně plodů z otráveného stromu. O přípustnost důkazů v zahraničních úpravách,

konkrétně ve Francii a ve Spojených státech amerických, pojednává kapitola čtvrtá. Poslední

dvě kapitoly představují kazuistiku, ve které na dvou medializovaných kauzách autorka

poukazuje na přístup aplikační praxe k použitelnosti odposlechů jako důkazu v trestním

řízení.

4. Vyjádření k práci

Práci celkově hodnotím jako zdařilou. Autorka v ní prokázala, že se s problematikou

přípustnosti důkazů do patřičné hloubky seznámila, je schopna na ní nahlížet z různých úhlů

pohledu. Kladně hodnotím snahu poukázat na sporné otázky nauky i praxe spojené s úsilím

o jejich kritickou analýzu a zaujetí vlastního stanoviska. Více pozornosti diplomantky by si

však zasloužilo zpracování kapitoly druhé, která by s ohledem na téma práce měla

představovat její jádro, avšak tato je zpracovaná pouze v rozsahu čtyř stran. I když

samozřejmě otázka přípustnosti nebo nepřípustnosti důkazů se prolíná celou prací, právě

druhá kapitola poskytovala prostor pro podrobnější popis teoretických východisek
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hodnocení důkazů a možnosti jejich použitelnosti v trestním řízení. Navzdory této výtce ale

lze konstatovat, že diplomantka cíl práce naplnila a práci doporučuji k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka splnila stanovený cíl práce.

Samostatnost při zpracování tématu

včetně zhodnocení práce z hlediska

plagiátorství

Zachována.

Logická stavba práce Systematicky vhodně zvolena.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Oceňuji práci s prameny i snahu diplomantky o

zaujetí vlastního postoje k sporným otázkám. Kvalita

poznámkového aparátu je dostatečná.

Hloubka provedené analýzy (ve

vztahu k tématu)

Vyhovující s drobnou výhradou specifikovanou ve

vyjádření k práci (bod 4).

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Vyhovující.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je dobrá neobratné formulace

obsahuje jen výjimečně a nemají vliv na kvalitu

práce.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě by se diplomantka mohla vyjádřit k problematice tzv. prostorového

odposlechu.

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře (2)

V Praze dne 11. května 2021

_________________________

JUDr. Ingrid Galovcová, Ph.D.